Астана +7(7172)727-132 Волгоград (844)278-03-48 Воронеж (473)204-51-73 Екатеринбург (343)384-55-89
Казань (843)206-01-48 Краснодар (861)203-40-90 Красноярск (391)204-63-61 Москва (495)268-04-70 Нижний
Новгород (831)429-08-12 Новосибирск (383)227-86-73 Ростов-на-Дону (863)308-18-15 Самара (846)206-03-16
Санкт-Петербург (812)309-46-40 Саратов (845)249-38-78 Уфа (347)229-48-12
единый адрес: uer@nt-rt.ru | http://medelektro.nt-rt.ru
____________________________________________________________________________________________
Контакторы и пускатели электромагнитные серии КМД
 Общие сведения

пригодны для применения в условиях климатического
исполнения УХЛ4.
Структура условного обозначения типа
контактора и пускателя
КМД - ХХХ Х Х Х Х
1 2 3 4 5 6
1. Обозначение серии
2. Цифры, указывающие условное обозначение номинального тока контакторов и пускателей:
 095 – 95 А
 115 – 115 А
 150 – 150 А
3. Цифра, указывающая исполнение контакторов и пускателей по назначению и наличию теплового реле:
 1 – нереверсивные, без теплового реле
 2 – нереверсивные, с тепловым реле
 3 – реверсивные, без теплового реле
 4 – реверсивные, с тепловым реле
4. Цифра, указывающая исполнение контакторов по степени защиты и наличию кнопок
 0 – степень защиты IP00
 1 – степень защиты IP40 без кнопок
 2 – степень защиты IP40 с кнопками «Пуск» и «Стоп»
 3 – степень защиты IP54 без кнопок
 4 – степень защиты IP54 с кнопками «Пуск» и «Стоп»
5. Буква (или буквы), указывающая климатическое исполнение контакторов по ГОСТ 15150
6. Цифра, характеризующая категорию размещения контакторов и пускателей по ГОСТ 15150.
Контакторы и пускатели имеют следующие исполнения:
 по роду тока главной цепи (переменного тока);
 по номинальному току главной цепи (95 А, 115 А, 150 А);
 по номинальному напряжению главной цепи (до 660 В);
 по роду тока цепи управления (с управлением переменным током);
 по назначению (нереверсивные, реверсивные);
 по защищенности (открытого исполнения IP00; защищенного исполнения IP40, IP54);
 по наличию тепловых реле (без реле, с реле)*;
 по наличию ограничителя перенапряжений ОПН (без ограничителя перенапряжений)*;
 по наличию кнопок управления, встроенных в оболочку (без кнопок управления, с кнопками «Пуск» и
«Стоп» – для нереверсивного исполнения);
 по номинальному напряжению включающих катушек (24, 36, 40, 42, 48, 110, 127, 220, 230, 240, 380, 400,
415, 440, 500, 660 В частоты    50 Гц; 24, 48, 110, 115, 220, 230, 380, 440 В частоты 60 Гц).
*Контакторы и пускатели КМД предусматривают возможность комплектации ограничителями
перенапряжений ОПН ТУ16-93 ИГФР.645411.007ТУ и тепловым реле серии РТТ (ТУ 16-647-024-85
или ТУ 3425-001-36394316-2008).
Классификация контакторов и пускателей серии КМД
Номи-
нальный
ток, А
Степень
защиты
Наличие
кнопок
Индексы обозначений контакторов и пускателей
нереверсивных реверсивных
без реле с реле без реле с реле
95
IP00 без кнопок КМД-09510 КМД-09520 КМД-09530 КМД-09540
IP40
КМД-09511 КМД-09521 КМД-09531 КМД-09541